PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COORDENADORIA DE RECURSOS EXTRAORDINÁROIOS E ESPECIAIS

INFORMAÇÃO – JULGAMENTO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente, o Núcleo de Repercussão

Geral e Recursos Repetitivos (NURER), unidade integrante da Coordenadoria de

Recursos Extraordinários e Especiais, prevista nas Resoluções de nº 160/2012 do

CNJ, e nº 02/2015 do TJPA, direcionadas à aplicação da sistemática da repercussão

geral e do recurso repetitivo, comunica que o Supremo Tribunal Federal, sob a

sistemática do art. 543-B do CPC, JULGOU o tema 784, vinculada ao RE 837311,

cuja ementa restou assim construída:

RECURSO EXTRAORDINÁRIO. ADMINISTRATIVO.
CONTROVÉRSIA SOBRE O DIREITO SUBJETIVO À
NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS FORA DO
NÚMERO DE VAGAS PREVISTAS NO EDITAL DE CONCURSO
PÚBLICO NO CASO DE SURGIMENTO DE NOVAS VAGAS
DURANTE O PRAZO DE VALIDADE DO CERTAME. TEMA 784.
REPERCUSSÃO GERAL RECONHECIDA. (RE 837311 RG,
Relator(a): Min. LUIZ FUX, julgado em 20/11/2014, PROCESSO
ELETRÔNICO DJe-236 DIVULG 01-12-2014 PUBLIC 02-12-2014)

Com essa decisão, o direito subjetivo à nomeação do candidato aprovado

exsurge nas seguintes hipóteses: a) quando a aprovação ocorrer dentro do número de

vagas previstas no edital; b) quando houver preterição na nomeação por não

observância da ordem de classificação; c) quando surgirem novas vagas, ou for aberto

novo concurso durante a validade do certame anterior, e ocorrer a preterição de

candidatos de forma arbitrária e imotivada por parte da administração pública nos

termos acima.

Para outras informações, acesse o site do Tribunal de Justiça do Estado

do Pará1.

Respeitosamente.

Belém (PA), 18 de dezembro de 2015.

Coordenadoria de Recurso Extraordinário e Especial
(Núcleo de Repercussão Geral e Recurso Repetitivo)

1 http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Coordenadoria-de-Recursos-Extraordinarios-e-
Especiais/6257-Questoes--Paidegua-.xhtml